
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 359 del 23/06/2025 

 

 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE FATTURE RELATIVE ALLE RETTE DI DEGENZA CASA ALBERGO PER ANZIANI PER UTENTE C.A. 
RESIDENTE NEL COMUNE DI PAGANI PRESSO LA STRUTTURA OASI SAN PIO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023. 
CIG Z693CB2568  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso che 
- la "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, Legge 328/2000 art. 6, 

comma 4, stabilisce che per i soggetti, per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture 
residenziali, l’Ambito, nel quale hanno la residenza prima del ricovero, assume gli obblighi connessi all'eventuale 
integrazione economica; 

- che l’Assemblea Consortile dell’Ambito territoriale S01-3 ha approvato l’utilizzo delle risorse di compartecipazione 
comunale per finanziare la spesa occorrente, tra l’altro dell’intervento “Rette per anziani”; 

- questa Azienda Consortile “Agro Solidale”, in ottemperanza alla norma sopra riportata, si fa carico del pagamento 
della retta o dell’integrazione della retta per ricoveri in strutture residenziali per anziani, e nello specifico i 
residenti del Comune di Sarno, per i quali si è reso necessario il ricovero, in quanto i loro familiari non sono in 
grado di provvedere alla copertura della retta di ricovero prestabilita;  

- con Determina n. 591/2023 si è preso atto dell’istruttoria prodotta dai dai Servizi Sociali aziendali dislocati presso 
il Comune di Pagani – prot. n. 9624/2023 - relativa all’utente C.A. residente nel Comune di Pagani per il quale si è 
reso necessario il ricovero dal 01/01/2023 al 31/12/2023, presso la Comunità Tutelare Oasi di San Pio sita in via 
Pesca n. 37 Pagani, gestita dalla San Pio Cooperativa Sociale, P. IVA 05409170650, con sede legale in Angri (SA), 
via Satriano n.12 - con una retta mensile di euro 1.260,00, per un importo totale di euro 15.120,00 IVA compresa; 

Dato atto che tale struttura risulta regolarmente accreditata: 
- con provvedimento n. 91 del 25/02/2021 rilasciato dall’Azienda Consortile Agro Solidale, come Casa Albergo per 

Anziani; 
- il CIG è il seguente: Z693CB2568; 
- la spesa per la retta di ricovero gravante sul Comune di Pagani per l’utente C.A. per il periodo di residenza 

ipotizzato, con decorrenza dal 01/01/2023 al 31/12/2023 è pari a euro 1.260,00 mensile compresa IVA al 5%, per 
un importo totale per l’intera permanenza di euro 15.120,00;  

- il servizio è finanziato con fondi del budget triennale, FUA Comune di Pagani; 
Visto che la Coop. Soc. “San Pio” P IVA 05409170650 ha presentato le fatture n. 6_23 del 13/10/2023 e n. 1_24 del 
01/01/2024 per la residenza dell’utente C.A. del Comune di Pagani dal 01/01/2023 al 31/12/2023 per un importo 
totale di euro 15.120,00 IVA compresa;  
Dato atto che: 
- ai sensi dell’articolo 6 della legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti dei responsabili del procedimento; 
- successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N. 33/2013 e nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, 
rispettando altresì la normativa in materia di privacy;  

- la struttura, essendo preventivamente autorizzata, ai sensi di quanto previsto dal regolamento n. 4/2014, risulta 
in possesso dei requisiti indispensabili per contrarre con la P. A.;  
Visti 

- la regolarità del DURC INAIL_48905716 Data richiesta 05/05/2025 Scadenza validità 02/09/2025; 
- la richiesta effettuata ai sensi dell’art 48-bis del DPR 662/73 all’Agenzia delle Entrate Codice Univoco 

202500002551044, in data 23/06/2025, da cui risulta essere soggetto non inadempiente, agli atti dell’ufficio 
- la legge 241/90; 
- la legge 328/00; 
- la legge regionale n.11/07; 
- la legge n. 190/2012; 
- il Regolamento per i comuni associati nell’Ambito S01_3 per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni 

socio-assistenziali; 
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 con decorrenza 01 settembre 2022; 
- la relazione istruttoria che precede; 
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
1. di liquidare le fatture n. 6_23 del 13/10/2023 e n. 1_24 del 01/01/2024 per la residenza dell’utente C.A. del 

Comune di Pagani, presso la Comunità Tutelare Oasi di San Pio sita in via Pesca n. 37 Pagani, gestita dalla San Pio 
Cooperativa Sociale, P. IVA 05409170650, con sede legale in Angri (SA), via Satriano n.12, dal 01/01/2023 al 
31/12/2023 per un importo totale di euro 15.120,00 IVA compresa; 

2. di precisare che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto, pari a €14.400,00 Iva esclusa mediante 
bonifico bancario sul conto corrente dedicato della dalla Coop. Soc. “San Pio” P IVA 05409170650, codice IBAN, 
agli atti dell’ufficio;  



 

3. di prendere atto che la spesa è stata registrata sul bilancio triennale provvisorio 2025/2027, al cap. 401-Cod. 
Macroaggr. 12.03.1.0103, con determina n.591/2023 – Impegno n. 307/2023; 

4. d di precisare altresì, che in base al principio dello split payment, la liquidazione della fattura è al netto dell’IVA al 
5% pari ad € 720,00 che saranno versati direttamente all’erario entro i termini di legge mediante F24;  

5. di precisare, infine, che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

6. di stabilire che il CIG è il seguente: Z693CB2568;  
7. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile:  www.agrosolidale.it 

Il Funzionario Istruttore  
Dott.ssa Antonella Esposito 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 IL DIRETTORE 
- vista la relazione del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 27/07/2022 con il quale ha assunto la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore. 
 

Il Direttore  
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

359

LIQUIDAZIONE FATTURE RELATIVE ALLE RETTE DI DEGENZA CASA ALBERGO PER ANZIANI
PER UTENTE C.A. RESIDENTE NEL COMUNE DI PAGANI PRESSO LA STRUTTURA OASI SAN
PIO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023. CIG Z693CB2568

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 359 Nr. adozione generale: 359
23/06/2025Data adozione:

23/06/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/06/2025

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  23/06/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
 


